1

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº                      /2013
(Do Sr. Carlos Brandão e outros)

Requer a visita técnica da Subcomissão de
Combate à Seca – CFFC para acompanhar
as Obras de Transposição do Rio São
Francisco.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a visita técnica da Subcomissão Especial para Acompanhamento e

Fiscalização dos Recursos Federais Aplicados no Combate à Seca no Nordeste –

CFFC – para acompanhar as obras da Transposição do Rio São Francisco.

Requeremos, ainda, a presença de um consultor de orçamento e de um servidor da

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

A visita técnica ora requerida procura dar continuidade aos

procedimentos de fiscalização já iniciados quanto ao acompanhamento das obras de

transposição do Rio São Francisco – Eixo Leste. Tal empreendimento, pela

magnitude e pela expectativa quanto aos resultados esperados, torna-se essencial

ao combate aos efeitos da seca na Região Nordeste do Brasil. Assim, o

acompanhamento dos trechos remanescentes deverá subsidiar os trabalhos

desenvolvidos pela Subcomissão Especial para Acompanhamento e Fiscalização

dos Recursos Federais aplicados no Combate à Seca no Nordeste – CFFC.

Sala das sessões em        de                     2013.

Deputado Carlos Brandão